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ILMĀRS STŪRIŠKA

Latvijas kamaniņu spor-
tistiem un skeletonistiem 
konkurētspējīgākiem pa-
līdz kļūt sadarbība ar Rī-
gas Tehniskās universitātes 
(RTU) zinātniekiem. Viņu 
atklājumi, ļoti iespējams, 
veicinās pārmaiņas Starp-
tautiskās bobsleja un skele-
tona federācijas (IBSF) teh-
niskajos noteikumos.

Zem lupas
RTU Metroloģijas zināt-

niskajā laboratorijā ir mo-
derns aprīkojums, ar ko 
var veikt nozīmīgus pētī-
jumus, un renes sportisti ir 
viens no sadarbības partne-
riem. "Sportistiem ir idejas, 
kā viņi grib izveidot slie-
ču locījumus, iefrēzēt stū-
rus, gropītes. Viens ir to iz-
domāt, otrs  – uztaisīt, un 
trešais  – pārbaudīt, jo ra-
žošanas procesā var ras-
ties kļūme. Ar šīm iekārtām 
varam ļoti precīzi nomē-
rīt ģeo metriju, rādiusus, 
leņķus, kontrolēt materiā-
la cietību," "Latvijas Avīzei" 
stāsta laboratorijas vadī-
tājs Jānis Lungevičs, kurš 
pirmos pētījumus uzsāka 
pirms deviņiem gadiem, to-
brīd cenšoties izzināt, kā 
slieču virsmas apstrāde ie-
tekmē slīdamību pa ledu. 

Latvijas kamaniņu spor-
ta izlases mehāniķis un tre-
neris Mārtiņš Rubenis cītīgi 
sadarbojas ar RTU Zināt-
nes un inovācijas centru, 
kur tapuši pasaulē labākie 
tā saucamie pingvīni jeb 
cimdi starta rāvienam, kas 
ir konkrēti pielāgoti katram 
sportistam. Iepriekš bijusi 
sadarbība arī ar bobslejis-
tiem, ko veicinājis RTU zi-
nātņu prorektors Tālis Juh-
na, kādreizējais bobsleja 
stūmējs, taču viņiem pie-
trūka pacietības strādāt ilg-
termiņā.

Jānis Lungevičs un kolē-
ģis Ernests Jansons dokto-
ra darba disertāciju izstrā-
dāja par tēmām, kas saistīti 
ar renes sporta veidiem. To 
ietvaros bijušas starptautis-
kas publikācijas, kuras citē-
juši zinātnieki no Ķīnas, Vā-
cijas, ASV un citām valstīm. 
"Viņi saprot, ka neesam ma-
zais spēlētājs, bet šajā pētī-
jumu sfērā esam ielauzušies 
elitē. Esmu diezgan drošs, 
ka arvien vairāk esam zem 
lupas – ko tie latvieši dara?" 
norāda Lungevičs.

Jauns atklājums
Pagājušajā gadā Latvijas 

zinātnieki atklājuši, ka IBSF 
izmantotās slieču metā-
la cietības kontroles meto-
des neļauj izķert krāpšanos. 
"Mums ir tāds aprīkojums, 
kādu izmanto IBSF un arī 
krietni advancētāki mērin
strumenti. Dainis Dukurs 

lūdza pārbaudīt, un atra-
dām neapgāžamus pierā-
dījumus, ka šā brīža teh-
niskās kontroles metode 
objektīvi neko neparāda un 
to var elementāri apiet. Tie, 
kas grib krāpties, ir desmit 
gadus priekšā kontrolētā-
jiem. Mūsu izstrādātais va-
riants ļoti precīzi ļauj pa-
teikt, vai ar sliecēm veiktas 
manipulācijas," saka Jānis 
Lungevičs.

Pierādījumu kopums 
tika prezentēts IBSF, un 
Latvijas puse piedāvāja 
gadu mijā Pasaules kausa 
posmā Siguldā nodemon
strēt visu dzīvē, lai sapras-
tu, kā vienkārši panākt go-
dīgas spēles principu. Taču 
lielie funkcionāri ar atbil-
di vilcinājās, līdz beigās pa-
ziņoja, ka nu jau vairs nav 
laika. 

"Nevar īsti saprast, kā-
pēc – vai apstulba, jo nezi-
nāja neko tādu, un negrib 
sezonas vidū pirms olim-
piskajām spēlēm atzīt, ka 
īstenībā nemākam taisīt 
tehnisko kontroli. Vai arī 
konspirāciju teorija  – teh-
niskajā komisijā ir daudz 
vāciešu, austriešu, šveicie-
šu, un viņi zina, ka tautie-
ši dara kaut ko aizliegtu, 
bet nav ieinteresēti ieviest 
metodes, kas to varēs pie-
rādīt," Jānis Lungevičs iz-

saka cerību, ka patiesais ir 
pirmais variants. 

Ja latvieši gribētu ap-
iet noteikumus, teorētiski 
tas būtu iespējams, tiesa, 
ar te pieejamajām tehnolo-
ģijām opciju nebūtu daudz, 
turklāt nav arī pārliecinošu 
pierādījumu, ka, palielinot 
slieču cietību, izdosies ie-
gūt labāku laiku trasē. "Tas 
gan dotu to, ka šādu slieci 
grūtāk saskrāpēt un, piemē-
ram, ja braucienā trāpa uz 
smilšu grauda, skāde nav 
tik liela," bilst Lungevičs. 
Metāla cietību var izmainīt 
dažādos veidos, vienkāršā-
kais – to rūdot, sarežģītāka 
ir apstarošana ar lāzeru.

Bobslejā un skeletonā 
metāla cietība nedrīkst pār-
sniegt noteiktu rādītāju, un 
visi sportisti slieču mate-
riālu ar IBSF zīmogu iegā-
dājas pie viena sertificēta 
ražotāja. Kamaniņu spor-
tā nav nekādu ierobežojo-
šu faktoru, taču jāņem vērā 
fakts – jo materiāls cietāks, 
jo trauslāks.

Sildītājs sliecē?
Slīdamību visvairāk pa-

lielina tieši slieču tempe-
ratūra, tāpēc tā tiek kon-
trolēta pirms un izlases 
kārtībā – arī pēc brauciena. 
"Sildīšana nav atļauta, bet 
kamaniņu sportā atšķirībā 

no bobsleja un skeletona 
drīkst būt visādi pārklāju-
mi – tas varētu būt, piemē-
ram, plāns materiāla slānis, 
kas, slīdot pa trasi, berzes 
procesā rada siltumu, tā-
dējādi kausējot ledu, un 
tas nodrošina ātru slīdēša-
nu. Ir idejas, kā to panākt, 
bet šobrīd mums nav teh-
niskā nodrošinājuma un arī 
finansējuma, lai pārbaudī-
tu dzīvē," atzīst Jānis Lun-
gevičs.

Viņš domā, ka mēģinā-
jumi sliecē iemontēt kādu 
attālināti darbināmu sild
aparātu, pasaulē ir biju-
ši, jo ar šā brīža tehniska-
jām iespējām var izdarīt 
arī tā, lai tehniskā komisi-
ja to nepamana. "Tā ir no-
pietna "ķirurģiska" operā-
cija, bet pēc būtības – var. 
Ja NASAI vajadzētu, domā-
ju, ka nebūtu problēmu, bet 
vai kādai sporta institūcijai 
ir tik daudz resursu, nezinu," 
spriež Lungevičs. "Lai gan 
Vācijā pie izpētes strādā mil-
zīgas institūcijas, neapšau-
bu, ka kaut kas tāds ir vis-
maz izmēģināts. Mūsdienās 
ir elementi, kas, vibrējot vai 
lokoties, ģenerē siltumu, un 
sliecei tas ir ideāli, jo ledus 
patiesībā ir grubuļains, slie-
ce visu laiku kratās. Tas var 
dot tūkstošdaļas un simtda-
ļas sportista finiša laikam."

Nav atrauts no dzīves
Jānis Lungevičs ir teicis, 

ka Latvija mēģina maziem 
solīšiem skriet pakaļ Vāci-
jas sporta tehnoloģiskajam 
progresam. Viņš atzīst, ka 
posmi bijuši dažādi – veik-
smīgāki un mazāk veik-
smīgi  – atkarībā no finan-
sējuma. Būtiska bija pirms 
vairākiem gadiem ar japā-
ņu uzņēmuma "Mitutoyo" 
atbalstu atklātā metroloģi-
jas laboratorija. 

"RTU ir minimāls fon-
diņš, kas paredzēts sadar-
bības veicināšanai sporta 
jomā. Daudz darām brīv-
prātīgi patriotisma un ide-
jas turpināšanas vārdā, 
esam gatavi pēc darba pa-
sēdēt īpaši trīs stundas, lai 
sportistiem pateiktu – jā, 
jūsu ideja apstiprinās vai 
arī ne. Lai atkal ieskrietos, 
neizbēgami vajag nopiet-
nāku finanšu avotu, kas ir 
problemātiski, jo diez vai 

bobsleja, kamanu slieču iz-
pēte ir globāli svarīga ci-
vilizācijai. Taču mēs esam 
ziemeļvalsts  – ziemā kājas 
slīd, sniegs krājas uz jumta 
un tad krīt lejā, radot bīs-
tamību cilvēkiem, līdz ar 
to jautājums nav atrauts 
no dzīves un ir svarīgs ci-
vilajiem iedzīvotājiem, tā-
pēc ceram iegūt finansēju-
mu pētījumiem. Aviācija, 
vēja ģeneratoru lāpstiņas – 
pētot dažādas lietas, va-
ram paralēli pārbaudīt, vai 
kāda ideja strādātu spor-
ta kontekstā," spriež Jānis 
Lungevičs. 

Viņš arvien biežāk sa-
stopas ar Latvijas uzņēmu-
miem, kas kādā specifiskā 
nišā spēj piedāvāt vienu no 
labākajiem produktiem pa-
saulē, un slieces renes spor-
ta veidiem varētu būt to 
vidū, tāpat arī vēl citi ledus 
sporta veidi – hokejs, ātrsli-
došana, kur ir daudz milzī-
gāks tirgus.

Panākumi iekustina
Jānis Lungevičs ņem 

vērā principu – viss, kas šo-
dien šķiet svarīga patiesība, 
rīt var izrādīties nenozīmīga 
aplamība. Par to viņš pārlie-
cinājies arī pētījumos sporta 
jomā: "Kad tikko sākām slie-
ču izpēti, hipotēze bija, ka 
pēc iespējas cietāka un glu-
dāka sliece dos ātrāko rezul-
tātu. Testējot ar dažādām 
iekārtām, pierādījām, ka tā 
tomēr nav zelta recepte. Ne-
šaubos, ka šo jautājumu iz-
pētē būs vēl citi revolucio-
nāri momenti."

Nākot no sportiskas un 
patriotiskas ģimenes, viņš 
vēlas palīdzēt Latvijas spor-
tistiem sasniegt virsotnes 
un veiksmīgi cīnīties ar liel-
valstīm. "Mums kā mazai 
valstij ir svarīgi gūt panā-
kumus, jo tas iekustina pie-
vērsties aktīvam un veselī-
gam dzīvesveidam. Viens 
ir uzrakstīt zinātnisku pub-
likāciju, otrs  – pārbaudīt 
faktu, un Dukuri noliek uz 
lāpstiņām starptautisko fe-
derāciju. Tas dod pacilāju-
mu un aicinājumu turpināt. 
Ar interesi gaidu, kas no-
tiks pēc sezonas. Saprotu, 
ka spēles laikā IBSF nevar 
mainīt noteikumus, bet va-
sarā, iespējams, būs zvans 
un aicinājums sēsties pie 
galda. Ja tas notiks – vau!" 
azartiski noskaņots Jānis 
Lungevičs.

SPORTS

Sportā ar zinātnieku atbalstu
"Neesam mazais spēlētājs, šajā pētījumu sfērā esam ielauzušies elitē"
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Jānis Lungevičs, darbojoties ar skeletonistu Dukuru sliecēm.

Treneris: Nozīmīgs ieguldījums

l Dainis Dukurs, skeletona treneris: 
"Sadarbība ar RTU ir ļoti veiksmīga un 
ļauj uzzināt daudz jauna. Jānis Lun-
gevičs un Ernests Jansons savā lietā 
ir galvastiesu pārāki par mums, viņu 
attieksme pret kopējo lietu ir pozitīva, 
gāja uz mērķi, gribēja saprast, izzināt, 
estakādē veica darbu, mērot berzi. 
Mums pašiem tam nebūtu ne laika, ne 
prasmju un zināšanu. Cienu šos vīrus, 
uzskatu par mūsu komandas daļu un 
gribu pateikt paldies par ieguldījumu. 

Domāju, ka tas mums ļauj būt konku-
rētspējīgākiem. Viņu sniegtā informā-
cija noderēja, izmantojām to slidu bū-
vēšanā, viņiem ir ļoti labas mērīšanas 
ierīces, daudzi pat nezina, ka Latvijā 
tādas pieejamas. Uzzinājām jaunu in-
formāciju un uzrunājām IBSF pārstāv-
jus, kas atbild par slieču kontroli, lai 
uzklausa RTU speciālistus. Gribējām 
sniegt ieskatu nākamās paaudzes 
instrumentos un iekārtās bez nodoma 
kaut ko ķert, meklēt. Tā viņiem būtu 

papildu informācija, un varētu strādāt 
daudz veiksmīgāk, taču mūs līdz ga-
lam nesadzirdēja, un nekas nenotika. 
Uzskatu – ja dara, tad dara par simt 
procentiem. Nevar ceļu policists pra-
sīt šoferim uzpūst, un tā pateikt, ka 
esi ko lietojis. Tās metodes ir vēsturē, 
tāpat arī mūsu sportā viss attīstījies. 
Gribējām piedāvāt, lai paskatās. Ie-
spējams, to nedarīja tāpēc, ka ir olim-
piskā sezona, iespējams, ka viņi zina 
vairāk nekā mēs."

LOTERIJAS

13. februāra izlozes rezultāti
Rīta izloze: 3, 6, 15, 16, 17, 23, 31, 33, 36, 40, 
41, 44, 46, 47, 55, 56, 57, 59, 60, 62
Dienas izloze: 2, 3, 4, 8, 12, 16, 22, 25, 29, 35, 
36, 37, 41, 44, 47, 48, 53, 57, 59, 62

Vakara izloze: 1, 7, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 25, 32, 33, 37, 38, 40, 42, 43, 
50, 53, 57, 58


